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3imc annee. N° 6 JUIN I923

REVUE

HISTORIQUE VAUDOISE

LA FAMILLE DU MAJOR DAVEL

Sous ce titre, nous avons publie dans la Revue historique
vaudoise du mois de fevrier 1918 une etude sur la famille
du major Davel. Depuis ce moment, nous avons poursuivi
nos recherches, et il nous parait utile d'en indiquer le resul-

tat, en letablissant specialement au point de vue genealo-

gique.

ANCETRES DU MAJOR

I. Pierre Davel, Davyd, lombard (maitre mai;ou), habitant
Riex, censitaire de leveque de Lausanne et du prieure de Lutry
ä la fin du XVme siecle. Achete une vigne en Moratel ä Riex
en 1504 qu'il engage en 1515. Mari de Colette, pere de

Pierre, vivant en 1518, Jean, mort avant 1515, Janin, cor-
donnier ;\ Cully en 1515-20; Jaquemin, tailleur ä Cully
en 1517, souches de branches differentes de la famille Davel ;

Georges, ordonne clerc par l'eveque de Lausanne ä Fribourg
le 20 decembre 1522, et Laurent, qui suit ;

II. Laurent Davel, Davyd, de Riex, qui reconnait en 1533
divers cens en faveur de Jean Ruffy de Villette, est con-
damne en 1538 pour etre alle entendre la messe en terre
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fribourgeoise. Proprietaire en 1545 de la ferme de Montau-

vaux sur les Monts de Villette, en 1561 d'une terre en

Gourze, en 1570 de la place du bornel pres de Riex. II paie

en 1550 six sous pour la taiile et participe en 1584 a la col-
lecte pour les victimes de l'eboulement d'Yvorne. II epousa
i° vers 1533 Henriette Ruffy ; 20 Franqoise Bovard. II eut
du premier lit plusieurs enfants, entre autres Claude, 1'aine,

qui suit, et Antoine, qui fut la souche des Davel de Vevey.

III. Claude, proprietaire ä Riex en 1570, passe une
transaction avec son pere le 9 mai 1574. D'une epouse, dont le

nom est inconnu, il eut un fils

IV. Frangois, proprietaire ä Riex en 1587, coamodiateur
de six poses de terre en Montcharvet, au bois de Romont,
en 1590 et 1615. Est fixe a Cully le 26 septembre 1621, y
meurt entre le 16 fevrier 1632 et le 9 mars 1634. Le nom
de sa femme n'est pas cite. II eut sept enfants, dont Jean;

qui suivra ; Claude (1615- 1639), auteur d'un rameau qui
eut deux generations a Riex ; Frangois II, cite ä Cully
de 1632 ä 1678, pere d'un Frangois III, curial (1638-
1689) ; ce dernier pere lui-meme du curial Pierre, compro-
mis un instant dans l'affaire du major Davel, et d'Augustin,
dont la descendance s'est perpetuee ä Cully jusqu'au XJXme

siecle, ou eile a donne Charles Davel, notaire, depute an
Grand Conseil vaudois en 1803, et Samuel-Frederic, qui fut
secretaire municipal ä Cully.

V. Jean, bourgeois de Riex et de Villette, temoin ä Cully
en 1618. Achete en 1621 la grange du Bugnon ä Villette ;

en 1622 un pre aux Eterpis sur les Monts. Partage avec ses

freres Claude et Frangois les biens de leur pere, le 9 mars 1634.

Vigneron du domaine des Mestral d'Aruffens, ä Riex (mai-
son et vignes) en 1644. Proprietaire en 1660 du domaine de

Chausserossaz que -sa belle-fille Marie Langin agrandit plus
tard. Mort en 1661 ou 1662. Epoux de Salome Delavaux,
vivante en 1646. Enfants :
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a) Aime, cree notaire le 8 avril 1648 ; vivant a Cully
le 7 decembre 1657 ; mort sans posterite.

b) Frangoise, baptisee le 20 novembre 1631 ; epouse le

4 decembre 1649 Andre Deprez, de Lutry, dont elle est

veuve en 1668.

c) Frangois, qui suivra.

d) Esaie, baptise le 5 mars 1637 ; achete avec son frere
Frangois un curtil ä Cully en 1663, un pre en Cheneveyres
en 1670 ; reconnait en 1678, mort avant 1689.

VI. Frangois, ne vers 1635, consacre au saint ministere
le 30 juin 1663, diacre a Aigle le 19 juillet 1665, pasteur
ä Morrens en juin 1668, mort le 15 fevrier 167b. Epousa
ä Lausanne le 24 octobre 1665 Marie Langin, fille de Phi-
libert Langin et de Madeleine Mayor de Montreux, nee en

septembre 1642, veuve de Pierre Secretan. II en eut :

a) Conrad, baptise ä Aigle le 18 octobre 1666, porte
enseigne des « restans » ä Cully en 1706, parrain en 1710,
vend le 10 mars 1711 deux vignes ä Cully, l'une en Moratel ;

mort avant 1716 ä Cully.

b) Pierre, baptise ä Morrens le 20 septembre 1668, etu-
diant ä l'Academie jusqu'en 1685 ; contracte a Cully le

25 fevrier 1704, mort en Catalogne avant 1716. II est

peut-etre le pere de Jeanne, femme de Joseph Laffeli, bou-

langer ä Lausanne, dont elle eut le 20 juin 1723 un enfant
nomine Ferdinand et dont n. Ferdinand de Loys fut parrain 1.

La procedure Davel l'appelle « niece du major ».

c) Jean-Dawie/-Abraham (le major), baptise a Morrens le

20 octobre 1670, mort ä Vidy le 24 avril 1723.

1 Le menage se fixa plus tard ä Orbe, oft, ä l'occasion de la nais-
sance d'un autre enfant, la mere se nomme leanne-Judith Davel. Ces

prenoms sont ceux d'une fille d'Augustin Davel, alias Dubauloz,
lequel etait frere du curial Pierre Davel, fille nee en 1698.
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d) Marie, nee vers 1673, femme de David Sylvestre, puis
de Jean-Pierre Debetaz, morte ä Lausanne en aoüt 1710.
Voir plus loin sa descendance.

e) Elisabeth, baptisee le 14 novembre 1675, femme de

David Mercier, morte a Lausanne le 6 janvier 1756. Voir
plus loin sa descendance.

DESCENDANCE DES LANGIN

V. Philibert Langin, commissaire et membre du Conseil
des 60 ä Lausanne, mort le 15 juillet 1655. Epousa n. Madeleine

Mayor de Montreux, morte le 28 aoüt 1654, dont il eut
Abraham, Marie et Jeanne-Elisabeth Langin.

VIa. Abraham Langin, baptise le 23 octobre 1636, nomme
membre du Conseil des 60 le 9 octobre 1656, mort
avant 1680. Epousa : i° le 31 decembre 1655 Marie Des-
combes, fille du justicier et banneret Esaie Descombes ; 2°

en novembre 1657 Philippaz-Judith Dumur, fille du conseil-
ler Henri Dumur, de Grandvaux, morte le 4 octobre 1659 ;

30 le 25 novembre 1661 Jeanne-Marguerite de Saussure,
fille et heritiere de Frangois de Saussure, coseigneur de

Boussens, capitaine d'election, et de Louise Chavan, qui eut
en 1679- 1682 un proces avec sa belle-sceur Mme Davel.

Abraham Langin n'eut d'enfants que de sa troisieme
femme, savoir trois filles : Etiennaz, femme du capitaine
Pierre Chanson de Morges ; Jeanne, femme de Jacob Combe,

premier pasteur de Lausanne, et Suzanne, et deux fils :

VII. a) Salomon Langin, ne le 14 aoüt 1667, baptise le

18 septembre, lieutenant de Pully, conseiller ä Lausanne,
mort le Ier octobre 1742; mari de Jeanne-Frangoise Lemaire,
morte le 3 avril 1751, dont un des enfants, Abraham-David
(1701 - 1775) survecut, et fut conseiller ä Lausanne.

b) Abraham Langin, baptise le 29 septembre 1669,
conseiller ä Lausanne, tue en 1732, mari de Jeanne-Frangoise
Dufour, morte le 14 mars 1759, dont il eut plusieurs enfants,
dont Sebastien (1708-1760) pasteur ä Penens, et l'asses-
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seur Jean-Daniel (1710-1773), qui fut le filleul de Jean-
Daniel de Crousaz, le controleur 1.

VIb. Marie Langin, baptisee ä Lausanne le 2 octobre 1642,

morte ä Cully en mai 1716. Epousa : i° le 4 fevrier 1658
Pierre Secretan, fils de Noe Secretan, ministre ä Daillens 2

;

il fut lieutenant de Pully et mourut le 13 avril 1662 ; 20 le

24 octobre 1665 le pasteur Francois Davel, qui mourut le

15 fevrier 1676.

Du premier lit, Marie Langin eut :

VII. a) Elisabeth Secretan, nee en 1659, morte le

8 avril 1693. Elle epousa : i° le 2 janvier 1678 Augustin
Davel de Vevey, mort en 1682 ; 20 Francois-Noe Clavel,
seigneur d'Arlens, secretaire de la ville de Cully, qui ne lui
donna pas d'enfant. Du premier lit, eile eut :

VITI. a) Marie-Elisabeth Davel, baptisee le 3 mars 1680,

qui epousa le 17 juin 1696 Philippe Dumur de Cully (1665 -

1721), fils d'Henri Dumur et de Madeleine Clavel. Leur
descendance s'est eteinte ä la seconde generation.

Du second lit, Marie Langin eut cinq enfants, soit :

VII. b) Daniel Davel, le major ;

cd) Conrad et Pierre Davel;
e f) Marie et Elisabeth Davel.

VIC Jeanne-Elisabeth Langin, baptisee le 3 novem-
bre 1648, mariee le ier avril 1663 ä Salomon Descombes,

1 Jean-Daniel Langin (1710-1773) eut de son second mariage
(1660) avec Jeanne-Catherine Pivard Abram Langin, ne en 1772,
marie en 1803 ä Catherine Spengler dont sont issus les quatre demoiselles

Langin, dont Marie (1814-1891) en qui s'eteignit la famille,
et Eleonore (1804-1885) qui fut l'epouse de M. le juge federal
Cornaz.

2 Pierre Secretan avait une sceur Jeanne, qui epousa en secondes
noces, en 1666, Jean-Baptiste Vullyamoz le jeune, l'un des parrains
du major Davel.
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lieutenant de Penthaz, ne le 10 aoüt 1641, mort le 17 avril
1692, dont eile eut onze enfants, parmi lesquels :

VII. a) Marie Descombes, nee en 1672, qui eut pour par-
rains le pasteur Frangois Davel et Marie Langin.

b) Une fille, nee en 1686 et dont Conrad Davel fut le par-
rain.

c) Pierre Descombes, ne le 28 avril 1689, baptise le

5 mai, avec pour parrain Pierre Davel, le frere du major, et

pour marraine sa soeur Elisabeth Secretan. II epousa le

17 janvier 1721 Barbille-£.s^r-Louise-Marie Doges, de

Vevey, qui mourut, veuve, ä Lausanne le 3 mars 1774.

Salomon Descombes avait deux neveux :

a) Pierre-Samuel Descombes, ne en 1682, fils de Benjamin,

major et capitaine de ville de Lausanne, inort le

27 aoüt 1722.

b) Jean-Pierre Descombes, fils de Sebastien, ne en 1670,

mort le 7 aoüt 1744, major et capitaine de ville de 1722 a

1740, celui-la meme qui arreta le major Davel.

DESCENDANCE DE MARIE DAVEL

VII. Marie Davel, nee en 1673 probablement (son
inscription manque ä l'etat civil de Morrens), morte a Lausanne
en aoüt 1710, avait epouse : i° En 1693, David Sylvestre,
pasteur ä Meyriez, veuf de Anne-Marie Delosea, et qui mourut

en 1700.

20 Le 9 decembre 1706, ä Pully, Jean-Pierre Debetaz,
etudiant ä l'Academie, plus tard regent ä Orbe oü il se

remaria le 15 novembre 1710 dejä et mourut en 1746.

Marie Davel n'eut pas d'enfant de son second mari. Du
premier, le pasteur Sylvestre, eile eut :

VIII. a) Marie-Elisabeth Sylvestre, baptisee ä Meyriez
le 9 aoüt 1694, morte ä Lausanne le 22 novembre 1753.
Mariee le 26 decembre 1719 ä Orbe (contrat du 25 novem-
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bre, notaire P. Davel, ä Cully) ä Abraham Melizet, fils
d'Abraham, regent ä Orbe, d'une famille originaire du comte
de Montbeliard. Une fille et cinq fils issurent de ce mariage:

IX. a) Pierre-Franqois Melizet, baptise le 30 aoüt 1720
ä Orbe, mort le 25 fevrier 1784 ä Orbe. Regent ä Aubonne
en 1759. Epousa le 10 septembre 1759 ä Aubonne, Antoine-
Susanne Devenoge, morte le 23 octobre 1778.

b) Georges-Abraham Melizet, baptise le xo mai 1722,
mort au bout de quelques semaines, filleul du major Davel.

c) Georges-Abraham Melizet, baptise le 9 octobre 1723.
Epousa le 17 mars 1771 Catherine, fille de Pyrame Ayme,
citoyen de Geneve.

d) Nicolas-Godefroy Melizet, baptise le 13 mars 1725,
consacre en 1748 ; de 1749 ä 1754 pasteur des Yaudois du
Piemont etablis ä Grosvillars dans le Wurtemberg ; de 1754
a 1764 ä ; en 1764 pasteur ä Nods, la meme annee diacre a

Romainmotier. U semble s'etre fixe a Lyon. Le Ier aoüt 1775,
son fils Jean-Jaques Melizet, de Lyon, epouse ä Morges,
Marie Arnaud, fille d'un negociant de Lyon.

e) Jeanne-Marie Melizet, baptisee le 10 avril 1727.

f) I^ouis-Pierre-Roland Melizet, baptise le 16 avril 1733,
membre du Conseil des XXIV d'Orbe, mort le 13 aoüt 1790.

VIII. b) Anne-Elisabeth Sylvestre, baptisee a Meyriez le

16 fevrier 1696, morte ä Cully le 10 juin 1740. Elle vecut
avec son oncle le major et, apres sa mort, epousa ä Grand-

vaux le 17 decembre 1726 Frangois-Claude Forestier, fils
du conseiller Abraham Forestier, de Cully, qui mourut
en 1768, ayant eu d'elle :

IX. a) Jean Forestier, baptise le 3 octobre 1727, quitta
le catechisme en 1745 pour aller prendre du service en
Hollande.

b) Jeanne-Judith Forestier, baptisee le 13 janvier 1730,
morte le 31 aoüt 1736.
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cj Suzanne-Frangoise Forestier, baptisee le 23 avril 1734.

d) Isaac-Andre Forestier, baptise le 25 mars 1737, et dont
on ne connait pas le sort.

VIII. c) Anne-Marie Sylvestre, baptisee ä Meyriez le

14 aoüt 1699, qui vecut avec son oncle le major, ne se maria

pas, testa le 12 fevrier 1727, a Cully « proche de son litten

faveur de ses soeurs Melizet et Forestier, et mourut le

24 mars 1727.

Marie Davel eleva en outre les deux enfants du premier
lit de son mari, une fille, morte avant 1703, et

David Sylvestre, baptise ä Meyriez le 2 janvier 1691, qui
fut eleve avec ses soeurs dans la famille Davel, etait le neveu
dont parle le major. Etudiant en theologie, il refusa en 1723
de signer le Consensus ; alia achever ses etudes en Hollande,
fut consacre en 1725, fut parrain en 1734 d'une enfant
Forestier, sa niece, ä Cully, et mourut l'annee suivante, ministre
de camp au regiment de Bettens, alors qu'il passait avec ce

regiment en Italie b

DESCENDANCE D'ELISABETH DAVEL

VII. Elisabeth Davel, baptisee ä Morrens le 14 novem-
bre 1675, testa ä Lausanne le 7 decembre 1755 en faveur
de ses enfants et petits-enfants, y mourut le 6 janvier 1756,
a l'äge de 81 ans, et fut enterree au cimetiere de Saint-
Frangois. Elle avait epouse, entre 1700 et 1706 David Mer-
cier, baptise le 3 novembre 1661, fils de Jean Mercier, pas-
teur ä Vufflens-le-Chäteau et ä Denens, et de Louise Me-
lotte, lequel David mourut entre 1713 et 1716, et eile en eut:

VIII. a) Jeanne-Elisabeth Mercier, baptisee le 25 janvier

1707, qui eut pour marraine Jeanne Langin, veuve du

pasteur Combe, cousine de sa mere, et qui mourut ä Mor-

1 Ce poste lui avait ete offert en 1723, au lendemain de l'execution
de Davel, par Jean-Frangois Mannlich, seigneur de Bettens, qui etait
allie aux Montherand, parents eux-memes des Langin.



— 169

rens le 10 avril 1746. Elle avait epouse en 1736 Andre-
Sebastien de Montherand, fils de Philibert1, baptise le

11 octobre 1707, qui fut suffragant ä Vullierens 1740 et aux
Croisettes 1743, pasteur ä Morrens 1743, ä Dommartin
en 1746, puis a Oron et ä Noville et mourut enfin pasteur
ä Yilleneuve en 1791. Enfants :

IX. a) Sophie-Elisabeth de Montherand, baptisee ä

Lausanne le 9 mars 1736, morte le 25 juillet 1816 ä Lausanne.

b) Georges-Abraham de Montherand, baptise 'e 25 sep-
tembre 1738 ä Lausanne, eut pour parrains les professeurs
Polier, Ruchat, de Bochat, Salchy, d'Apples et d'Arnex. II
fut parrain ä Penthaz le 8 mai 1777.

cj Daniel-Ferdinand de Montherand, baptise ä Aclens
le 19 janvier 1740, mort ä Lausanne le 20 mai 1742.

dj Andre-Sebastien de Montherand, ne le 20 fevrier 1744
a Morrens, coheritier de sa grand'mere ; parrain k Penthaz
le 8 mai 1777.

Y1II. b) Louise Mercier, baptisee le 22 novembre 1709,
morte avant le 15 juin 1716.

cj Jeanne-Marie Mercier, baptisee le 25 janvier 1712,
morte avant le 15 juin 1716. Elle eut pour parrain le capi-
taine Davel.

dj Suzanne-Marie Mercier, baptisee le 25 mai 1713, qui
vivait avec sa mere en 1756. Elle avait epouse le 28 juin 1743
Jean-Daniel-Franqois Panchaud, fils de Jean-Louis Pan-
chaud et d'Abigail Yulliamoz, lieutenant ä Ouchy, mort le

4 fevrier 1764 ä 46 ans. Elle eut pour enfants :

IX. a) Antoinette-Marie-Franqoise Panchaud, baptisee ä

Lausanne le 16 fevrier 1747.

bj Rose-Susanne Panchaud,_ baptisee le 28 mars 1749.

Maxime REYMOND.

1 Philibert de Montherand et sa femme Marie de Praroman,
avaient ete les parrains de Marie Langm, meie du major Davel.

*
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